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ABSTRAKT

BALÁČKOVÁ, Veronika. Identifikace vzdělávacích potřeb u všeobecných sester.

Bakalářská práce na téma Identifikace vzdělávacích potřeb u všeobecných sester se

zabývá motivy a důvody všeobecných sester pro další vzdělávání. Věnuje se historii

vzdělávání všeobecných sester ve světě a v České republice, mezinárodním kritériím

pro kvalifikační přípravu všeobecných sester a jejich pohledem na současný systém

vzdělávání. Analyzuje potřebu vzdělávání a motivy k učení, přibliţuje také faktory

ovlivňující učení. V závěru se věnuje formám celoţivotního vzdělávání. V empirické

části zkoumá důvody a motivy dalšího vzdělávání všeobecných sester v současnosti a

zároveň hodnotí názor všeobecných sester na tuto problematiku.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

BALÁČKOVÁ, Veronika. Identification of Training needs for Nurses.

This Bachelor's thesis on the Identification of Training needs for Nurses deals with

the reasons and motives for further education of nurses. It discusses the history of

nursing education both internationally and in the Czech Republic, international criteria

for nursing qualifications, and nurses' views of the current educational system. The

thesis analyzes educational needs and motivations for training, and touches on factors

affecting learning. The conclusion is devoted to forms of lifelong learning. The

empirical section examines reasons and motivations for continuing nursing education at

present and also assesses nurses' opinions on this issue.

Keywords:

Nurse, education, need, motive, learning, forms of continuing education
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ÚVOD

Proces osvojování si vědomostí a získávání nových dovedností nás provází nejen

v raném věku, ale u kaţdého jedince téţ po celý ţivot. Zkušenosti získáváme učením,

prohlubováním a předáváním poznatků, které jsme nabyli v prvopočátku našeho

vzdělávání a které je potřeba neustále rozšiřovat a zdokonalovat.

Vzdělávání sester prošlo procesem dlouhého vývoje. Kdyţ se ohlédneme do historie

jejich vzdělávání, můţeme poznamenat, ţe pracovní náplň všeobecných sester neboli

sester, byla a je neustále rozvíjena. Kompetence sester, které v minulosti nebyly téměř

ţádné, se rozšířily do nebývalých rozměrů a v současné době se tato hranice neustále

posouvá. Potřeba, která můţe být vnímána jako narušení vnitřní rovnováhy organizmu,

vyjadřuje stav určitého napětí, deficitu. Potřeba je také impulzem a motivem k nějaké

činnosti. Motivace sester ke vzdělávání se liší. Dříve bylo povolání sestry, resp. prestiţ

této profese, vnímáno veřejností na poměrně vyšší úrovni, coţ bylo také jedním z

motivů sester ke vzdělávání. Dnes je vzdělávání sester stanoveno zákonem. Sestry jsou

v rámci celoţivotního vzdělávání více méně nuceny doplňovat si a rozšiřovat své

vědomosti, znalosti a dovednosti.

Motivací pro napsání této bakalářské práce bylo poukázat na vzdělávací potřeby

všeobecných sester. V teoretické části bakalářské práce se proto zabýváme historickým

vývojem vzdělávání sester ve světě a v České republice, popisujeme mezinárodní

kritéria nutná pro kvalifikační přípravu sester a nahlíţíme na současné vzdělávání sester.

V následující kapitole se stručně zabýváme potřebou vzdělávání, motivy k učení a

faktory, které učení ovlivňují. Poslední kapitola popisuje vzdělávání sester

v současnosti. Cílem empirické části bylo zjistit, co motivuje sestry k dalšímu

vzdělávání a jak hodnotí současný systém vzdělávání.
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ VZDĚLÁVÁNÍ SESTER

Péče o nemocné a raněné je známa od pradávna. V době pravěku a starověku si lidé

nedokázali vysvětlit vznik a příčiny chorob a vše připisovali nadpřirozeným silám. Před

nimi je mělo chránit nošení amuletů a uctívání bohů. K léčbě vyuţívali přírodní

materiály jako je například med nebo kůra stromů. Zkušenosti s léčbou byly předávány

většinou pouze ústní formou z generace na generaci.

Dle Kutnohorské (2010, s. 13) „Počátky ošetřovatelské péče sahají do raného

středověku a jsou spojeny s šířením křesťanství. Péče o člověka má však historii

mnohem starší a setkáváme se s ní v předkřesťanských kulturách. Pomoc druhému je

přirozenou vlastností člověka. Křesťanství, které vneslo do filozofie bytí trpícího člověka

a pomoc bližnímu, rozvoj ošetřovatelské péče podporovalo. Před vznikem křesťanství se

zkušenosti s léčbou a ošetřováním nemocných předávali v rodech z generace na

generaci jen ústním podáním. Proti nemocem se využívali zkušenosti z pozorování bylin,

vody a slunce na lidský organizmus“.

Farkašová (2005, s. 22) uvádí, ţe historický vývoj péče o zdraví, jehoţ součástí je i

ošetřovatelská péče, ovlivňovaly společenské a sociálně – ekonomické podmínky.

Značný vliv na ošetřovatelství měly kulturní tradice, náboţenství, války, rozvoj

medicíny, sociální a hospodářská situace a celkový stav zdraví obyvatelstva.

Vývoj ošetřovatelství je moţné rozdělit do tří historických období, a to na období

neprofesionálního ošetřovatelství, charitativního ošetřovatelství a profesionálního

ošetřovatelství.

V neprofesionálním ošetřovatelství platil podle Musilové (1993, s. 8) starý tradiční

systém ošetřování, ve kterém se člověk ošetřuje sám – tzv. sebepéče, péče o rodinu,

péče v rodině a obecné komunitě.

Charitativní ošetřovatelství souvisí se zakládáním církevních řádů. O nemocné

pečovaly řádové sestry ve špitálech, které byly zřizovány při klášterech. Existovaly i

rytířské řády, které vznikaly zejména v době válek a světské řády, které vycházely

z filozofie pomoci bliţnímu svému. Kutnohorská (2010, s. 17) uvádí, ţe tato péče

nevychází z filosofie nemoci, nýbrţ ze sluţby Bohu.

Profesionální ošetřovatelství se rozvíjelo postupně s rozvojem medicíny. Jak uvádí

Musilová (1993, s. 8), tak jako medicínu i ošetřovatelství ovlivnily mnohé vynálezy a

změny ve zdravotnické péči. Úloha ošetřovatelství se začala měnit, kráčí po stopách

medicíny, zabezpečuje úkoly výkony, činnosti, které doplňují jednotlivé medicínské
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obory. Ošetřovatelství, které je starší neţ medicína, se stalo jejím doplňkem, nevyvíjelo

se jako samostatný vědní obor.

Pokrok v ošetřovatelství přinesla i Krymská válka, která probíhala původně mezi

Ruskem a Osmanskou říší v letech 1853 – 1856. V roce 1854 se do války zapojila i

Velká Británie a Francie. Na popud významného moskevského chirurga Nikolaje

Ivanoviče Pirogova se zde poprvé uplatnily ţeny jako ošetřovatelky raněných vojáků.

Jednou z ošetřovatelek byla i Florance Nightingelová, která je povaţována za

zakladatelku moderního ošetřovatelství. Do války odjela spolu s dalšími 48

ošetřovatelkami v roce 1854 a v nemocnici ve Scutari pečovala o raněné vojáky. Po

skončení války se vrátila do Londýna, kde v roce 1860 zřídila ošetřovatelskou školu při

nemocnici sv. Tomáše. Podobná škola sice nebyla první ve světě, ale oproti jiným

školám se v mnohém lišila. Budoucí ošetřovatelky zde vyučovali často lékaři a i přístup

studentů k vyučujícím zde nebyl tak formální, jako tomu bylo v jiných školách.

1.1 HISTORIE VÝVOJE VZDĚLÁVÁNÍ SESTER V ČESKÉ

REPUBLICE

Významným obdobím pro rozvoj ošetřovatelství u nás bylo devatenácté století. Do té

doby u nás nebyla ţádná škola pro vzdělávání ošetřovatelek a veškeré vzdělávání

ošetřovatelek připadalo na církevní řády. Dle Kutnohorské (2010, s. 57-60) se

devatenácté století vyznačuje vzedmutím národnostního hnutí v Rakousku a do kontextu

událostí zapadá také touha po vzdělání, včetně vzdělání ţen, byť dobově omezená. Dále

měl na rozvoj ošetřovatelství vliv rozvíjející se kladný vztah k hygieně a uvědomování

si jejího vlivu na zdraví a prevenci onemocnění. Nejstarší zmínka o ošetřovatelském

vzdělávání na území českých zemí je z roku 1620, kdy v Praze Na Františku byla

otevřená nemocnice Milosrdných bratří, určená pouze pro muţské pacienty. Historii


[…]


Zároveň Vás ţádám o povolení k pouţití informací v rámci mé bakalářské práce a k

prezentaci výsledků u státních zkoušek.

Za kladné vyřízení předem děkuji.

V Praze …………………. Veronika Baláčková, studentka 1. LF UK

……………………………………………
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PŘÍLOHA B

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Váţené kolegyně, váţení kolegové,

ráda bych Vás poţádala o vyplnění krátkého dotazníku, jehoţ cílem je zjistit potřebu

vzdělávání u všeobecných sester. Dotazník je anonymní a slouţí k výzkumu, který je

součástí mé bakalářské práce na téma „Identifikace vzdělávacích potřeb u všeobecných

sester“. Prosím Vás o pečlivé přečtení jednotlivých otázek a označení těch odpovědí,

které nejvíce vystihují Váš názor. Pokud není napsáno jinak, označte jen jednu

odpověď. Veškeré informace získané z tohoto dotazníku, budou zpracovány v souladu

se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů. Předem Vám děkuji za čas,

který mi věnujete při vyplňování tohoto dotazníku.

Veronika Baláčková

Dotazníková část A

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) ţena

b) muţ

2. Jaká je délka Vaší praxe?

a) 0 – 5 let

b) 6 – 10 let

c) 11 – 15 let

d) 16 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) SZŠ

b) VZŠ

c) VŠ (Bc., Mgr.)

d) specializační

e) jiné …………..

4. Na jakém oddělení pracujete? (upřesněte – př. chirurgie, interna)

a) standardní oddělení …………………..

b) JIP …………………………………….

c) ARO

d) ambulantní sloţka ……………………..

63

Dotazníková část B

5. Z jakého důvodu se dále vzděláváte? (můţete označit více odpovědí)

a) pouze z povinnosti dané zákonem

b) zvýšení prestiţe povolání

c) moţnost profesního růstu

d) poţaduje to po mě zaměstnavatel

6. Poţaduje po Vás zaměstnavatel další vzdělávání?

a) ano

b) ne

c) nezajímá se o to

7. Jste spokojen/a se současným systémem vzdělávání sester?

a) ano, vyhovuje mi

b) spíše ano, ale vidím v něm i nedostatky

c) ne, dřívější způsob mi vyhovoval více

d) nezaznamenal/a jsem změnu

8. Jaký je Váš názor na celoţivotní vzdělávání sester?

a) povaţuji ho za přínosné

b) za přínosné povaţuji pouze některé formy celoţivotního vzdělávání

c) celoţivotní vzdělávání je zbytečné

9. Vyţaduje po Vás zaměstnavatel konkrétní formu dalšího vzdělávání? (nutnou

pro práci na současném pracovišti)

a) VŠ

b) specializační vzdělávání

c) jiné ……………………

d) nevyţaduje

10. Byla jste nebo jste nucena doplnit si vzdělání pro práci na vašem současném

pracovišti?

a) ano

b) ne

64

11. Jaké formy celoţivotního vzdělávání povaţujete pro Vás za nejpřínosnější?

(očíslujte prosím od 1 do 8; 1 – nejpřínosnější, 8 – bez přínosu)

□ VŠ vzdělání □ odborné stáţe v akreditovaných zařízeních

□ specializační vzdělávání □ účast na školících akcích, odborných

konferencích a kongresech

□ certifikované kurzy □ publikační, pedagogická a vědeckovýzkumná

činnost

□ inovační /zdokonalovací/ kurz □ samostatné studium odborné literatury

12. Jaké formy celoţivotního vzdělávání jste jiţ absolvoval/a? (můţete označit více

odpovědí)

□ VŠ vzdělání □ odborné stáţe v akreditovaných zařízeních

□ specializační vzdělávání □ účast na školících akcích, odborných

konferencích a kongresech

□ certifikované kurzy □ publikační, pedagogická a vědeckovýzkumná

činnost

□ inovační /zdokonalovací/ kurzy □ samostatné studium odborné literatury

13. Zaznamenal/a jste změny související se zákonem č. 96/2004 Sb. o podmínkách

získávání a uznávání způsobilosti k výkonu povolání nelékařských zdravotnických

pracovníků?

a) ano

b) ne

14. Víte, čeho se týká novela tohoto zákona?

a) ano, zcela přesně

b) mám určitou představu

c) nejsem si zcela jistá/ý

d) nemám tušení

15. Odkud jste zjistil/a o této novela nejvíce informací?

a) od zaměstnavatele

b) z médií

c) od spolupracovníků

d) nezjišťoval/a jsem to

Ještě jednou Vám děkuji za čas, který jste mi věnovali při vyplňování tohoto dotazníku.
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Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, ţe závěrečná práce je autorským dílem a ţe informace získané

nahlédnutím

do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být pouţity k výdělečným účelům, ani

nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby neţ

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, ţe si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totoţnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis