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Posudek

Volba tématu

Vhodně zvolené téma bakalářské práce je zaměřené na vzdělávací potřeby, související
s odborným vývojem profese všeobecné sestry, v kontextu celoživotního vzdělávání.

Teoretická část

Teoretická část je rozčleněna do tří kapitol.
1. Zajímavou formou ztvárňuje historickou přeměnu profese všeobecné sestry v České
republice, od přirozené, neodborné, ošetřovatelské péče, vycházející z potřeby člověka
pomoci druhému, v odborně kvalifikovanou a specializovanou. V této souvislosti uvádí
současná česká i mezinárodní kritéria pro kvalifikační přípravu zdravotnických
pracovníků, včetně legislativního rámce.

2. Popisným způsobem pojednává o:
- potřebách jedince, správně pochopit nevyhnutelné změny ve společnosti a umět se jim
flexibilně přizpůsobit;

- motivaci k neustálému prohlubování znalostí a rozvoji dovedností s cílem osobnostního
i profesního formování;

- o dispozičních předpokladech jedince ve vztahu k celoživotnímu vzdělávání a ke studiu;
Kapitola postrádá přímý vztah k oboru, nejsou v ní zmíněny obecné vzdělávací potřeby ani
motivace ke studiu všeobecných sester, tím dochází k narušení tématické celistvosti.

3. V souladu s rozvojem nových medicínských technologií získává všeobecná sestra stále
nové kompetence a stává se plnohodnotnou členkou zdravotnického týmu. Aby mohla
plně zajišťovat kvalitní péči a ošetřovatelskou praxi, je dle zákona povinna, průběžně si
obnovovat, prohlubovat a doplňovat odborné znalosti.

Empirická část

Kvantitativní empirické šetření sleduje potřeby a motivaci všeobecných sester v rámci
celoživotního vzdělávání, jejich hodnotící postoj k současnému systému vzdělávání
a informovanost o změnách v legislativě. Porovnává požadavky zaměstnavatele na konkrétní
formu dalšího vzdělávání na třech specializovaných pracovištích jedné nemocnice a dává
prostor i všeobecným sestrám k vyjádření, jakou formu vzdělávání na svých pracovištích
preferují.

Přílohy

A. Žádost o povolení distribuce dotazníků ve FN Motol, Souhlas s prováděním
výzkumu ve FN Motol
B. Dotazníkové šetření probíhající ve FN Motol:
- v úvodu oslovuje respondenty a stručně vysvětluje účel výzkumu;
- poskytuje dotazník pro respondenty, rozdělený na část A se souborem
identifikačních otázek a část B s baterií, většinou uzavřených, otázek
souvisejících s celoživotním vzděláváním všeobecných sester.

Formální zpracování práce

Bakalářská práce splňuje Opatření děkana č. 10/2010, ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2
a požadavky na úpravy odborného textu.
Není uveden žádný odborný zahraniční pramen.

Stylistická úroveň práce: Občas se vyskytují překlepy (i hrubé chyby) a chybné větné vazby,
vzniklé zřejmě při parafrázování, které jsou zbytečné a kazí celkový dojem z práce.

Formální náležitosti: Bakalářská práce je sestavena z požadovaných částí ve správném sledu.
K přehlednosti přispívá grafická struktura kvantitativního výzkumného šetření. Konkrétní
formulace otázek, jednoduché tabulky a grafy s popisky jednotlivých sloupců. Orientaci
v grafech pomáhá slovní interpretace výsledků, v níž jsou ovšem chybně zapsány symboly
četnosti. Správný zápis je např. 49 % (49 procent) ne 49% (49 procentní). Ačkoliv se tento
chybný zápis prolíná v celém empirickém šetření, nemá přímý vliv na správnost výpočtů ani
na celkovou věcnost práce, ale spíše ovlivní čtenáře, který na chybný zápis musí brát zřetel.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Autorka zvolila velmi aktuální téma, na které je možné v budoucnu navázat, a dále jej
rozvíjet. Bakalářská práce celkově odpovídá stanovenému cíli. Teoretické kapitoly jsou svým
rozsahem adekvátní. Nejslabším článkem je kapitola 2, která svým uspořádáním znemožňuje
ucelený pohled na předmětnou problematiku. Kvantitativní výzkumné šetření probíhalo na
odděleních FN Motol, logicky dobře zvolené osobní předání a výběr dotazníků
přispělo k jejich poměrně vysoké návratnosti. Hlavní cíle práce byly sledovány sice na malém
vzorku respondentů, ale pro dané pracoviště je lze brát jako průkazné a výchozí pro volbu
vhodné formy celoživotního vzdělávání všeobecných sester.

Rozsah práce je dodržen, vybavení práce přílohami odpovídá zpracovanému tématu.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Je doporučena k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

Jak se nazývá vysokoškolský studijní systém strukturovaný z bakalářského, navazujícího
magisterského a doktorského studia?
Vysvětlete pojmy: způsobilost k výkonu povolání, kvalifikace a kompetence všeobecné
sestry.
Jak v současné době přistupují všeobecné sestry k celoživotnímu vzdělávání?
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